promisisti, (est magni laboris & iudicij sublimioris nota ita colligere & disponere, quod pauci coetanei emulentes) in patrocinium paupertatis legi animo libenti. Illius scripta olim per voluntati, & sat familiaria mihi reddidi, magna admiratione captus, quod tantus paupertatis assertor, divitiarum affluxu, in rerum omnium abundantiam, in luxu, etatem triverit, ut existimem illa haud ferio, ex interiore animi sensu prolatra, & literis consignata, sed stimulo laudis ac gloriae, ob famam ad posteritatem propagandam, quo memoriam relinquere immortalem, vere sapientis, eti vita & moribus non talis. Dissertationes illae vindentur plausibiles & speculationes jucundae, dum in *templo* acquiescimus, acerbæ si ad praxin descenderimus, facilitiora illa dictu quam factu. Magnoperè mirari soleo Stoicorum

(qui praeceteris sectis volebant videri rerum mundanarum strenui contemptores,) Coryphaeos, Senecam & Zenonem, in literis acerrimos paupertatis protectores, ingentes opes possedisse & luxuriosè vivisse. Olim de Cicerone dici solitum, eum scripsisse ut Philosophum, vivisse ut hominem: idem in illos detorqueri potest. Qui aliter vivit ac docet, detrahit suis praceptis fidem, & reipsa ostendit, suas *vivatas*, meras esse elusiones hominum. Cum Zeno olim graviter contra divitias di-

sputasset, quidam Antigoni Regis mandato (tentandi & explorandi causam, quomodo erga bona externa, animatus) ipsi indicavit falso, praeditus illius ab hostibus occupata, direpta & incensa, ita mœrori se dedit, ut vix consolationi locus. Ipse etiam Seneca (cujus tu vestigiis insistens, paupertatis encomium in te recipere non dubitasti) luculento sit exemplo, qui & ex illorum numero fuit, prout olim Christus de Pharisæis & Scribis, qui dicunt & non faciunt! Sugillabat divitias is, qui pecuniae sipientissimus, immensas opes collegerat, adeò ut Lipsius eum posse dñe 75. centena millia Philippiorum afferat, eos in Italiam, Britanniam & Aegypto habens in faenore locatos. Gaza planè regia! ô quantus usurarius, tam disertus paupertatis prædicator: ex in appetere, in chartis tantum fuisse pauperem.

Quis Philosophorum amavit divitias, quin eas potius, ut se indignas sit aspernatus, haud abs te illustrare exemplis, veri Philosophi notam & argumentum indubium esse, Bonorum externorum contemptum. De Thalete Milesio refert Aristoteles ipsum, cum objectum Philosophiae studium infructuosum, prospexit per astrologiam olivarum ubertatem, & collecta modica pecunia, hyemē adhuc vigente, emptionem olei fecisse, in Mileto & Chio, exiguo precio arranque dedit, cum

yy

oliva

olivæ ad maturitatem pervenissent, oleum pro libitu divendidisse, magnam vim pecuniarum lucratum, ostendisse amicis, perfacile esse Philosophis ditari, sed id non esse ipsis curæ. Annon Crates Thebanus sua in mare abjecit cum hac immortalis vocē: abite pessimæ dvitiae, mergam vos, ne mergar à vobis. Cum Crœsus R. Lydorum expertens Anacharsin Philosophum pro Consiliario & Directore sui Regni, legatum misisset Athenas, qui literas sēcum & magnam vim aurum Gemmarumque ferens, cum docentem in Gymnasio offendisset, publicè legationem renunciavit, epistolam tradidit munera exhibuit, id erat miraculo, toti auditorio. Anacharsis audita legatione, vīsis muneribus, accepta epistola neque vultū mutans, neque arimo elatus, neq; lingua hesitans, neque opum cupiditate accensus, exemplō coram omnibus Philosophis responsum dedit & in eandem sententiam, tales suā manu ad Regem misit literas. Quod verbis legatus tuus exposuit, idem epistola continet intellexisse te in universā Græciā laudem mihi tribui sapientis, proin rogare, ut ad gubernandam Remp. tuam non abnuam proficiisci: verūm tua à verbis facta dissident, quæ me valde imperitum aste haberi docent. Quod enim me autum tuum accepturum putabas, quid aliud erat, quam sublannatio inscitiae & stoliditatis: hic nimirum lapis, Lydius est, quo verus exploratur Philosophus, si serio res contemnit caducas: nunquam conveniunt & in unā sede morantur, libertas animi, & de vita hujus bonis, solitudo. Annos jam 77. natum scito, & nunquam majori indignatione commotum, præterquam ubi tua renunciata legatione, ad pedes vidi positas tantas opes. Id enim factum, aut desecatum in te prudentia, aut abundantiam in me avaritia, arguerat: itaque tuum ad te aurum, quod mihi misisti, remitto, tuus vero legatus tanquam testis oculatus referet, quantæ tuum aurum offensioni fuerit universæ Græciae, nunquam vel auditum, vel visum, in Scholam Atticam, ingredi autem. Nam Philosophis Græcis non tantum habere dvitias, virtus daretur, sed & desiderium illarum præ se ferre, probro duceretur. Promittas quamdiu viixeris, nunquam te mihi molestum fore, ut aliqua absente accipiam. Nam quo die donis me corruperis, necesse foret, ut ego te malis corruptam consilii. Non est, quod sanctum & sapiens consilium, nisi ab inavaro expectes.

Hæc ex Epistolâ Anacharsis, quod spirare videatur verè philosophicum pectus, excerpta libuit. His præsuppositis, quis Senecam Crœsi opes possidentem, pro reali Philosopho aestimandum censeat: quin *gracie*, dum

dum sermone & scriptis sapiens, dum luxuria & avaritia deditus, & aliis etiam virtutis iniquinatus, non φιλότοφος, sed φιλόλογος dicendus. Aperi oculos mentis & dispice, quam habueris Antesignanum, in commendanda paupertate.

Non raro ingens in animo meo concitata est admiratio, philosophos Gentiles tam strenuos virtutis cultores, cuncta hujus vitae blandimenta despexisse, solum laudis ac gloriae studio brevi tamen interitur, ut vix e Christianorum numero, qui in-

ter eos etiam magis devoti, tam propensi, ad secundam virtutem, pro acquirendis bonis celestibus, in omnem avum perduraturis. Verè Antonistes ille Hipponensis: Cui non datur in aeternum vivere, quid prodest benè vivere. Cui bono, alienum esse à voluptatibus, conficere corpus rigidam diæsa, torquere animum curis in hac vita, nì indubia concipienda spes alterius vite, ubi virtutis exercitae, & bonorum operum merces, constituta est in cælis.

EPISTOLA XXV.

Ad quandam Poliatrum: quomodo Aphor. 79. libr. 4. Hippocratis, si arenosa in urinâ subsidunt, intelligendus, utrum de urinâ in vesicâ retentâ, vel excretâ.

 Um *υιωδοζα* sit Mater, admodum fœcunda ad paradoxa parienda, & eò intenta, laudis ac gloriae stimulis concitata, quomodo leviculis non raro conjecturis, aliorum Bonorum Authorum etiam recte sentientium sententia ambigua reddenda, si non penitus evertenda.

Cum tibi gratum fore retuleris, si animi mei cogitata de controversâ Hippocratis libro 4. aphor. 79. interpretatione, in apricum proferrem, cœpi meditari & rem paulo exactius ponderare, si quid in me iudicii, eò propendo, ut statuam, per-

verba illa: cui in urinâ fabulosa subsident cum laborare calculo vesicæ, intelligendam urinam excretam, nō in vesicâ retentam.

Etsi aphorismus ille non semper congruat cum experientia, cum & arenosa in urinâ sint conspicua saepius, absque ullius calculi in vesica præsentia: Utrum autem transmissi Authoris glossema, dum præter omnium aliorum interpretum, ipsius etiam Galeni commentum, astruit, si fabulosa in vesicâ subsistant, non autem in lotio emissâ appareant, sit probandum, ingenuè fateor, *πικρων*. Etenim cum Hippocrates toto illo libro 4. aphorismorum, de duabus

Yy 2 in pri-

nprimis agat , (attestante ipso I. Heurnio in commentario) de Pharmacia in quo vis morbo & omni excretione , quacunque ratione illa eveniat , si quis omnes illius libri aphorismos perlustret & justo ponderet judicio , rem ita se habere , deprehendet , cum ab aphorismo 69. ad finem illius quarti libri per 15. aphorismos , nihil aliud tractetur , quam de morbis vesicæ cognoscendis & fi niendis per excretionem urinalem , rationi consonum , cum inter illos aphorismos etiam comprehendatur septuagesimus nonus , cuius in urinâ arenola subsistunt , quod is haud aliter intelligendus , quam de urinâ emissâ , neutiquam in vesicâ , subsidente . Et hæc albo calculo , citra præjudicium , sunt notanda .

*Etsi vero concedatur ; i^{mp}rotra*ct*a* duobus modis posse interpretari , aut intelligi , de fabulosâ materiâ in urinâ excretâ hærente , vel in vesicâ subsistente , si in vesicâ diutinam moram trahat , indubium , quin progres su temporis in calculum coalescat , sed hæc interpretatio videtur ab Hippocratis Mente , perquam aliena , cum in illo aphorismo tradat , cognitionem calculi vesicæ esse depræhendendam ex urinâ fabulosâ emissa , non retentâ . Si retineatur , quis amabò tam Lynceus , tam Argus , cuius oculi , eò penetrare ac perlustrare valeant calculum ibi delitescentem . Sed Author ille in subsidium

adducit auctoritatem A vicennæ , assertentis sedimentum arenolum in urinâ non facere calculosos , sed reddere à calculo immunes , exin probare nifus , aphorismum Hippocratis , si fabulosa in urinâ subsistunt , intelligendum de iis in vesicâ retentis . Istâ declarationem velut experientiæ adversariam (ut alia exempla prætermittant) casus Meckelianus in meis observationibus pagina 179 : descriptus , luculenter refellit , & falsam ostendit , qui admodum copiosum & quidem colore rufum fabulum , sesquianno spacio cum urinâ emisit , exin quidam decepti , metum adesse fabulum putabant , negantes calculi præsentiam . Sed in illius vesicâ , cadavere ab obitu referato , gradior calculus , ouï gallinacei formam & magnitudinem repræsentans , est repertus . Hippocrates tradit : quibus arenosâ in urinâ subsistunt , eos calculo vesicæ laborare , hoc est , si materia crassior fundum petat , non autem , si arenulæ tenuiores urinâ innatent , aut sedimento commisceantur , aut matulæ parietibus adhærescant , cum illa ceu gravior in fundum descendat , & calculum arguat : Hæ autem velut leviores in urinâ volent , & sèpius citra suspicitionem calculi vesicæ appareant . Cum arenulæ illæ adustorum & tartareorum humorum ab Epatis & venarum calidiore dyscrasia progenitorū , solummodo argumentum existant ,

nec in

nec in calculum coalescant: non autem calculi in renibus, vel vesicâ producti, indicium præbeant. An non si Hippocratis sententia hoc modo accipienda, velut experientiae consentanea, defendenda, præser-tim, si etiam Renum calculus sub-intelligendus. Vix est credibile id Hippocrati fuisse ignotum, quin potius ob consuetum ipsi Laconis-num non expressum, vel prout Galenus in commento suspicatur, à pri-mo Librario omissum.

Cum Galeno lingua Græca fuerit vernacula, & ejus, Idiotismus ad unguem cognitus, si ulla vel levissima conjectura assequi potuisset, per intelligendam urinā in vesicā subsistentem, ad salvandam aphorisi Hippocratici veritatem sanè non

prætermisisset: Sed in commenta-rio fatetur, errorem in illo aphori-smo commissum, duplice ratione, vel quod Hippocrates dimidiam ser-monis partem neglexerit, vel quod primus librarius eam omiserit. Sive n. in vesicā, vel Renibus calculi ge-narentur, una cum urinis excent a-renofa. Mihi admirationi, Autho-rem illum, istū Galeni locum vel nō observasse, vel studiosè occultasse: velut suā opinioni repugnantem: sed prout oculus, in quem humor illapsus, non clarē videt, ita mens haud dextrè judicat, in quam cadit affectus, obstante φιλοθυμίᾳ & mente ad parodoxa instigante.

An hæc non sint Rationi admo-dum consentanea, tue discretiori pensitanda committo.

EPISTOLA XXVI.

Admonitorium contra violenta purgantia.

DE Ichneumone mure Indico Plinius refert, ipsum ob insitam antipathiam cum Crocodilo, in ejus ad littus maris apricantis, & hiantे rictu dor-mientis fauces, placide se insinuare & ventrem perforare, eruptione facta per alvum: haud secus valida purgantium genera citra naufragium & in-exiguā dosi ingesta, cum palato gra-ta, ubi de potentia in actū deducta,

violentiam suam exerunt, Naturam turbando & instar carnificis, tormenta admovendo, ut cum serotinâ pœnitentiâ & querelâ ipsi ægri de-plorent, se aliorum suadela impul-sos, ad præstandum obsequium. Non autem ex Mercurio & antimonio solùm concinnata pharmaca, sed & ex scammonio conflata, haud benigniorem effectum, exerunt. Bonâ si-de affero, mihi cognita utriusque sexus exempla, quibus diagridij cū

Yy 3

stupra-

sulphure licet præparati , & ut opinio correcti , grana 9, ad xiii. tantum, cum vino exhibita , eos in tantam hypercatharsin incidisse , ut de virtute periclitati & veriti , ne cum excrementis , ipsa etiam anima exterminanda.

Etenim ob insitam inimicam potentiam , naturam & facultatem expultricem vellicare & lacerare non desinit , donec cum vitiosis humoribus , etiam succi alimentales non raro excernantur . Quidam Medicus cuidam fœmina primariae illius scamanii cum sulph. præpar. gr. xxii. haud pridem præscripsit , tanta cum hypercatharsi illa ~~etiam~~ evacuata , & ita debilitata , ut vix se re-colligere quierit , cum magnâ querimonia . Cum ego ante 20. annos cuidam Advocato Ulmensi , corpore alijs sat robusto prædicto , essentia Scammonii grana x. tantum obtulisse , hypercatharsis sat gravis causata , percontanti de nomine medicamenti , cum respondisse , appellari scamponium , ille haud inscitè regessit , reciùs Schelminonium (nebulonem intelligens) nuncupandum , ob exorbitantem operationem . Quare illa cum magnâ discretione ordinanda , præsertim si obtigerint . Naturæ molliores ac delicatores . Videant consultores , ne dum aliorum palato gratificari intendunt , sui nominis famam & existimationem prostruant . Quamvis complures ægri delicatuli , non raro Medicos invitos , ad talia præscribenda sollicitent , modò Gulæ grata , si quis inistri evenerit , an non ipsis culpa imputanda potius . Si tam violentia , in gratiam palati ingerenda , ad minus opera danda , ne tantus fiat in dosi excessus , cum consultiūs , intra limites subsistere , quam ulterius vagari . Quin & diligens ratio habenda & respicienda cujusque ægri Naturæ , si immunis esse cupis à calumniâ . De his fideliter admonuisse fortassis haud erit ingratum , ad circumspectiūs agendum & famam consulendum .